
合計 公益目的事業 収益事業 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0

特定資産運用益 8,430,000 6,950,000 0 1,480,000

受取会費 135,000,000 85,000,000 0 50,000,000

事業収益 401,844,000 364,744,000 37,100,000 0

受取補助金等 50,742,000 50,742,000 0 0

受取負担金 153,200,000 151,700,000 0 1,500,000

受取寄付金 328,725,000 323,925,000 0 4,800,000

雑収益 2,189,000 1,389,000 430,000 370,000

経常収益計 1,080,130,000 984,450,000 37,530,000 58,150,000

（２）経常費用

事業費 1,037,020,000 1,020,510,000 16,510,000 0

管理費 55,480,000 0 0 55,480,000

経常費用計 1,092,500,000 1,020,510,000 16,510,000 55,480,000

当期経常増減額 ▲ 12,370,000 ▲ 36,060,000 21,020,000 2,670,000

  ２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

  他会計振替額 0 10,510,000 ▲ 21,020,000 10,510,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 12,370,000 ▲ 25,550,000 0 13,180,000

一般正味財産期首残高 2,580,767,604 1,822,270,663 7,390,926 751,106,015

一般正味財産期末残高 2,568,397,604 1,796,720,663 7,390,926 764,286,015

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高 313,800,442 313,800,442 0 0

指定正味財産期末残高 338,800,442 338,800,442 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,907,198,046 2,135,521,105 7,390,926 764,286,015

平成28年度　予算概要

平成28年4月１日～平成29年3月31日
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公1
海外開発協力

事業

公2
子供の森計画

事業

公3
人材育成事業

公4
啓発普及事業 公益共通

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基本財産受取配当 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 8,430,000 1,910,000 4,000,000 420,000 620,000 0 6,950,000 0 1,480,000
特定資産受取利息 8,430,000 1,910,000 4,000,000 420,000 620,000 0 6,950,000 0 1,480,000
特定資産受取配当 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 135,000,000 5,000,000 0 30,000,000 50,000,000 0 85,000,000 0 50,000,000
賛助会員受取会費 135,000,000 5,000,000 0 30,000,000 50,000,000 0 85,000,000 0 50,000,000

事業収益 401,844,000 170,400,000 0 190,984,000 3,360,000 0 364,744,000 37,100,000 0
国庫受託事業収益 171,220,000 170,400,000 0 820,000 0 0 171,220,000 0 0
独立行政法人受託事業収益 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0
法人受託事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0
企業受託事業収益 4,060,000 0 0 700,000 3,360,000 0 4,060,000 0 0
不動産賃貸等事業収益 34,250,000 0 0 0 0 0 0 34,250,000
農業生産事業収益 30,385,000 0 0 30,385,000 0 0 30,385,000 0 0
地方公共団体受託事業収益 159,929,000 0 0 157,079,000 0 0 157,079,000 2,850,000 0

受取補助金等 50,742,000 19,560,000 16,800,000 2,200,000 12,182,000 0 50,742,000 0 0
受取国庫補助金 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0
受取国庫助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取地方公共団体補助金 552,000 0 0 100,000 452,000 0 552,000 0 0
受取地方公共団体助成金 400,000 0 0 0 400,000 0 400,000 0 0
受取独立行政法人補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取独立行政法人助成金 2,000,000 0 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 0
受取民間助成金 45,790,000 19,560,000 14,800,000 100,000 11,330,000 0 45,790,000 0 0

受取負担金 153,200,000 0 0 132,032,000 19,668,000 0 151,700,000 0 1,500,000
海外活動参加負担金 1,200,000 0 0 0 1,200,000 0 1,200,000 0 0
事業参加負担金 21,463,000 0 0 4,740,000 15,623,000 0 20,363,000 0 1,100,000
施設利用料負担金 8,362,000 0 0 7,892,000 70,000 0 7,962,000 0 400,000
研修生滞在費負担金 3,780,000 0 0 3,780,000 0 0 3,780,000 0 0
技能実習研修協力負担金 105,384,000 0 0 105,384,000 0 0 105,384,000 0 0
受取謝礼金 915,000 0 0 340,000 575,000 0 915,000 0 0
ＪＩＴＣＯ会費負担金 1,850,000 0 0 1,850,000 0 0 1,850,000 0 0
その他負担金 10,246,000 0 0 8,046,000 2,200,000 0 10,246,000 0 0

受取寄付金 328,725,000 110,485,000 40,500,000 44,465,000 128,475,000 0 323,925,000 0 4,800,000
受取寄付金 251,615,000 110,485,000 40,500,000 44,300,000 51,830,000 0 247,115,000 0 4,500,000

寄付金 217,065,000 110,485,000 6,000,000 44,250,000 51,830,000 0 212,565,000 0 4,500,000
子供の森計画支援寄附金 34,500,000 0 34,500,000 0 0 0 34,500,000 0 0
物品寄附 50,000 0 0 50,000 0 0 50,000 0 0

正味財産増減計算書　予算内訳書

平成28年4月１日～平成29年3月31日

内訳

科目 合計

公益目的事業
収益事業 法人会計
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公1
海外開発協力

事業

公2
子供の森計画

事業

公3
人材育成事業

公4
啓発普及事業 公益共通

小計

内訳

科目 合計

公益目的事業
収益事業 法人会計

募金収益 1,110,000 0 0 165,000 645,000 0 810,000 0 300,000
受取寄付金振替額 76,000,000 0 0 0 76,000,000 0 76,000,000 0 0

雑収益 2,189,000 15,000 0 1,069,000 305,000 0 1,389,000 430,000 370,000
受取利息 14,000 5,000 0 4,000 5,000 0 14,000 0 0
有価証券運用益 50,000 10,000 0 0 0 0 10,000 0 40,000
雑収益 1,695,000 0 0 1,065,000 300,000 0 1,365,000 0 330,000

物品頒布収益金 366,000 0 0 86,000 250,000 0 336,000 0 30,000
手数料収益金 162,000 0 0 112,000 50,000 0 162,000 0 0
広告収益金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
資料貸与収益金 50,000 0 0 50,000 0 0 50,000 0 0
出版収益金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他収益金 1,547,000 0 0 817,000 0 0 817,000 430,000 300,000

経常収益計 1,080,130,000 307,370,000 61,300,000 401,170,000 214,610,000 0 984,450,000 37,530,000 58,150,000

（２）経常費用

事業費 1,037,020,000 309,480,000 61,440,000 427,750,000 221,840,000 0 1,020,510,000 16,510,000

役員報酬 10,542,000 2,076,000 720,000 4,548,000 1,740,000 0 9,084,000 1,458,000
給料手当 204,015,000 42,661,000 8,289,000 91,238,000 59,187,000 0 201,375,000 2,640,000
法定福利費 20,382,000 3,700,000 949,000 9,100,000 6,100,000 0 19,849,000 533,000
福利厚生費 5,414,000 1,240,000 844,000 1,600,000 1,700,000 0 5,384,000 30,000
会議費 43,278,000 25,935,000 5,208,000 710,000 11,425,000 0 43,278,000 0
滞在費 36,431,000 798,000 1,000,000 32,630,000 2,003,000 0 36,431,000 0
体験活動費 6,518,000 3,040,000 55,000 109,000 3,314,000 0 6,518,000 0
資機材費 124,421,000 92,891,000 8,949,000 13,651,000 8,930,000 0 124,421,000 0
交際費 378,000 0 0 175,000 203,000 0 378,000 0
役務費 14,720,000 14,393,000 327,000 0 0 0 14,720,000 0
旅費交通費 91,826,000 38,942,000 8,720,000 27,346,000 16,698,000 0 91,706,000 120,000
通信運搬費 19,029,000 5,200,000 1,993,000 3,307,000 8,484,000 0 18,984,000 45,000
減価償却費 44,524,000 400,000 600,000 35,000,000 3,600,000 0 39,600,000 4,924,000
消耗什器備品費 1,360,000 120,000 0 890,000 350,000 0 1,360,000 0
消耗品費 8,455,000 3,149,000 1,384,000 1,903,000 2,000,000 0 8,436,000 19,000
修繕費 11,444,000 4,656,000 656,000 5,690,000 442,000 0 11,444,000 0
広報費 12,723,000 1,355,000 100,000 132,000 11,136,000 0 12,723,000 0
資料購入費 499,000 66,000 158,000 149,000 126,000 0 499,000 0
印刷製本費 12,156,000 1,408,000 1,264,000 1,926,000 7,558,000 0 12,156,000 0
燃料費 16,748,000 3,623,000 1,780,000 6,899,000 4,446,000 0 16,748,000 0
光熱水料費 18,258,000 2,042,000 1,088,000 13,008,000 1,700,000 0 17,838,000 420,000
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公1
海外開発協力

事業

公2
子供の森計画

事業

公3
人材育成事業

公4
啓発普及事業 公益共通

小計

内訳

科目 合計

公益目的事業
収益事業 法人会計

賃借料 26,421,000 3,474,000 2,057,000 8,680,000 12,000,000 0 26,211,000 210,000
保険料 8,889,000 1,017,000 405,000 6,172,000 1,065,000 0 8,659,000 230,000
諸謝金 106,010,000 47,778,000 13,547,000 39,185,000 5,500,000 0 106,010,000 0
租税公課 7,402,000 1,230,000 790,000 1,902,000 480,000 0 4,402,000 3,000,000
支払負担金 9,256,000 850,000 57,000 6,758,000 1,591,000 0 9,256,000 0
支払助成金 75,000 0 0 0 75,000 0 75,000 0
委託費 171,428,000 5,716,000 260,000 113,742,000 49,087,000 0 168,805,000 2,623,000
有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0
退職慰労金 1,300,000 800,000 500,000 0 1,300,000 0
支払利息 258,000 0 0 0 0 0 0 258,000
雑費 2,860,000 920,000 240,000 800,000 900,000 0 2,860,000 0
為替差損 0 0 0 0 0 0 0 0

管理費 55,480,000 55,480,000

役員報酬 2,694,000 2,694,000
給料手当 3,844,000 3,844,000
法定福利費 850,000 850,000
福利厚生費 750,000 750,000
会議費 350,000 350,000
旅費交通費 1,800,000 1,800,000
通信運搬費 400,000 400,000
減価償却費 1,550,000 1,550,000
消耗什器備品費 1,100,000 1,100,000
消耗品費 700,000 700,000
修繕費 14,000,000 14,000,000
広報費 60,000 60,000
資料購入費 60,000 60,000
印刷製本費 550,000 550,000
燃料費 300,000 300,000
光熱水料費 650,000 650,000
賃借料 11,800,000 11,800,000
保険料 200,000 200,000
諸謝金 7,500,000 7,500,000
租税公課 970,000 970,000
交際費 300,000 300,000
支払負担金 120,000 120,000
支払助成金(寄付金) 600,000 600,000
委託費 2,800,000 2,800,000
退職慰労金 600,000 600,000
支払利息 32,000 32,000
雑費 900,000 900,000
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公1
海外開発協力

事業

公2
子供の森計画

事業

公3
人材育成事業

公4
啓発普及事業 公益共通

小計

内訳

科目 合計

公益目的事業
収益事業 法人会計

経常費用計 1,092,500,000 309,480,000 61,440,000 427,750,000 221,840,000 0 1,020,510,000 16,510,000 55,480,000

評価損益調整前当期増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 12,370,000 ▲ 2,110,000 ▲ 140,000 ▲ 26,580,000 ▲ 7,230,000 0 ▲ 36,060,000 21,020,000 2,670,000

（１）経常外収益
経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用
経常外費用

固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0
固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0
災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 10,510,000 10,510,000 ▲ 21,020,000 10,510,000
当期一般正味財産増減額 ▲ 12,370,000 ▲ 2,110,000 ▲ 140,000 ▲ 26,580,000 ▲ 7,230,000 10,510,000 ▲ 25,550,000 0 13,180,000
一般正味財産期首残高 2,580,767,604 148,725,957 155,674,650 106,214,909 ▲ 96,141,921 256,897,068 1,822,270,663 7,390,926 751,106,015

一般正味財産期末残高 2,568,397,604 146,615,957 155,534,650 79,634,909 ▲ 103,371,921 267,407,068 1,796,720,663 7,390,926 764,286,015

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000 0 0

受取民間助成金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄付金 91,000,000 0 1,000,000 0 90,000,000 0 91,000,000 0 0

受取寄付金 91,000,000 0 1,000,000 0 90,000,000 0 91,000,000 0 0
　グローバル子供の森寄附金 1,000,000 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基本財産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基本財産評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 76,000,000 0 0 0 76,000,000 0 76,000,000 0 0
当期指定正味財産増減額 25,000,000 0 1,000,000 0 24,000,000 0 25,000,000 0 0
指定正味財産期首残高 313,800,442 2,167,862 135,411,754 0 176,220,826 0 313,800,442 0 0

指定正味財産期末残高 338,800,442 2,167,862 136,411,754 0 200,220,826 0 338,800,442 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,907,198,046 148,783,819 291,946,404 79,634,909 96,848,905 267,407,068 2,135,521,105 7,390,926 764,286,015
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